R. 2. Quod hæc quidem præcipue ad sacerdotes spectarent, sed non sola: cum enim politici judices, adeoque et ipsi reges, non possent suis legibus aut arbitrato rempublicam Judæorum administrare, sed divinis legibus, quæ fere omnes continentur in hoc Deuteronomio (quod idcirco rex ipse perpetuo penes se habere jubetur γ . 18); hinc fiebat ut etiam politicum tribunal in multis casibus a tribunali sacerdotum dependeret, cogerebanturque etiam principes in casibus ejusmodi dubiis, seu juris seu facti, ad *Sanhedrin* confugere. Unde infra cap. XXI, ubi textus noster habet γ . 5: *Omne negotium ad verbum sacerdotum decidi debere, in hebraico habetur juxta Pagninum: Omnis lis, seu controversia.*

Obj. II, cum Calvino: Per judicem intelligitur hic non pontifex, sed princeps politicus: nam qui in politicis præerant Hebræis, usque ad tempora regum, non alio quam judicium nomine vocabantur.

R. Neg. assumpt.; nam Deus hic loquitur non de quovis judice, sed de illo qui præerat loco in quo erat tabernaculum, vel templum: hic autem erat pontifex, non judex politicus.

Obj. III, cum Oziandro: Judæi tantum hic jubentur facere, quæ sacerdotes illi decreverint juxta legem Dei; hoc est, conformiter legi divinæ, non vero si quid extra hos limites eat.

R. hæc verba, quæ habentur γ . 10 et 11: *Et fa-*

cies quodcumque dixerint, qui præsumt loco, quem elegerit Dominus, et docuerint te juxta legem ejus, non sic esse accipiendâ, quasi sit conditio: si docuerint te juxta legem ejus (ut volunt hæretici); sic enim ligantes fuissent magis perplexi, quam ante; fuissentque constituti ultimi judices de sua controversia, imò de sententia sacerdotum, et judicio, utrum esset juxta legem Dei, necne. Sempër enim pars damnata a sacerdotibus excipere potuisset, eos non judicasse secundum legem; ac consequenter debuisset ulterior constitui judex, qui judicaret an sacerdotes secundum legem judicassent, an non: et rursus de hoc judice eodem modo dubitari potuisset; atque adeo fuisset appellatio, et processus in infinitum.

Quare dico hic esse assertionem, quasi dicatur: *Qui consulunt sacerdotem, acquiescere debent, et existimare sacerdotum, et pontificis judicium datum esse juxta legem Domini: nam, ut ait Malachias cap. II, 7: Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus: quia Angelus Domini exercituum est.* Unde textus hebraicus, quem hæretici sequi malunt, sine ulla conditione habet: *Quando docebunt te.*

QUESTIO III.—AN PER PROPHETAM ILLUM, QUI CAP. XVIII DICITUR SUSCITANDUS, INTELLIGI DEBEAT CHRISTUS